
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI TRANA 
Via D. Alighieri, 3/A –10090 TRANA – Tel. 0119338889 – 011933720 – Fax. 0119355606 

C.F. 86047610018 – C.M. TOIC86900D 
CODICE IPA: istsc_toic86900d - CODICE UNIVOCO: UF9P8Q 

sito: www.ictrana.edu.it e-mail: to ic86900d@istruzione. i t  PEC toic86900d@pec.istruzione.it 
 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO del 29 GIUGNO  2023 - DELIBERA N. 30 
 
 
Il giorno 29 giugno 2023 alle ore 15 si è riunito il Consiglio d’Istituto dell’I.C. di Trana (TO), in via Dante 
Alighieri 3/A Trana (TO) 
 
Presiede la riunione la Sig. MASCALI Agata Rita 
Assume le funzioni di Segretario la Prof.ssa SAITA Valentina 
 
Consiglieri presenti: 13 su 19 
 
Il Consiglio d’Istituto prende in esame il seguente punto all’o.d.g.: 
 
 

Assegnazione docenti alle classi e ai plessi a.s. 2022-23 
 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297: “Testo Unico delle disposizioni in materia di 

istruzione”, art.7, 10, 397;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165: “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Tenuto Conto  della Legge 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione, formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il verbale del Collegio dei Docenti, delibera n. 70 del 28/06/2023; 

SENTITA la relazione della Dirigente Scolastica: secondo la normativa di riferimento (D.Lgvo 297/94; 
  D.Lgvo 165/91; L.107/2015, C.C.N.I. O.M. annuale sulla mobilità; nota MIUR n. 6900 del 
  01/09/2011), infatti 

a) il Dirigente Scolastico provvede ad assegnare alle classi/sezioni e ai plessi i docenti tenendo conto 
dei criteri generali fissati dal Consiglio di Istituto e delle proposte formulate dal Collegio dei Docenti, 
secondo un preciso modus procedendi ai sensi degli art.164, comma 1, e art. 396, comma 2, lett. d, 
del Testo Unico D.Lgs. 297/94; 

b) l’assegnazione delle cattedre/ambiti disciplinari è un tipico atto di gestione riconducibile all’esclusiva 
competenza del Dirigente Scolastico, nell’ambito del potere di direzione, coordinamento e 
valorizzazione delle risorse umane, atto che va coniugato con la suddetta procedura prevista dal 
Testo Unico; 

c) il Dirigente Scolastico può anche discostarsi dai criteri generali fissati dal Consiglio di Istituto e dalle 
proposte del Collegio dei Docenti con provvedimento motivato, valutando sia la disponibilità delle 
cattedre e delle classi, sia le singole posizioni dei docenti, che potranno manifestare soggettive 
opzioni; 
 

http://www.ictrana.edu.it/
mailto:toic86900d@istruzione.it
mailto:toic86900d@pec.istruzione.it


 
 
Con voti favorevoli   n° 13   contrari n°  /   astenuti  n°   /   ; 
 
 
      DELIBERA  
 
   X ALL’UNANIMITA’    □   A MAGGIORANZA  
 
 

I seguenti criteri assegnazione alle classi/sezioni espressi in ordine di priorità: 

• Il rispetto della continuità educativo-didattica sarà considerato obiettivo prioritario per una 
positiva esperienza scolastica degli alunni.  

• Nell’assegnazione ai plessi, al fine di assicurare il miglior andamento del servizio scolastico, verrà 
garantito equilibrio nei corsi tra docenti a tempo indeterminato e docenti a tempo determinato. 

• Nell’assegnazione ai plessi, sempre al fine di assicurare il miglior andamento del servizio scolastico, 
si terrà conto anche delle specifiche competenze professionali e culturali dei docenti, in coerenza 
con quanto previsto dalla progettazione didattico –organizzativa elaborata nel PTOF, anche sulla 
base di eventuali opzioni manifestate dai singoli docenti. 

• Per la scuola secondaria di I grado i docenti di verranno assegnati per quanto possibile ad un unico 
plesso.  

 
 

 
 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
MASCALI Agata Rita        SAITTA Valentina 
 
 


